
ESTADO DO AMAZONAS 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ  
 

PAUTA DA 109ª (CENTÉSIMA NONA) SESSÃO ORDINÁRIA 

3º PERÍODO DA NONA LEGISLATURA  

A SER REALIZADA NO DIA 06 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 

EXPEDIENTE EM PAUTA: 

 

1. – AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO LICITATÓRIO Nº072/2023, 

PREGÃO PRESENCIAL Nº049/2023-SRP.  

2.    – OFÍCIO Nº 611/2023-CMA- Solicitação formulada em plenário pelo Vereador 

Juvenal Belo da Hora, solicitando do Prefeito municipal, Marcos Antônio Lise, a 

possibilidade de disponibilizar barracas e cadeiras para casa lotérica de Apuí/Am. 

  3.  – OFÍCIO Nº 612/2023-CMA- Solicitação formulada em plenário pelo Vereador 

Juvenal Belo da Hora, agradecendo o Prefeito municipal, Marcos Antônio Lise, pela 

disponibilização do caminhão Munck, cedido para prestar serviços quanto a melhorias na 

rede de energia elétrica da comunidade Rurópolis. 

4.  – OFÍCIO Nº 613-614/2023-CMA- Solicitação formulada em plenário pelo Vereador 

Antônio Carlos Moisés Franco, solicitando do Prefeito municipal, Marcos Antônio Lise 

e do Delegado da Polícia Civil, Francisco Ferreira Rocha que na possibilidade, façam 

implantes de quebra-molas (lombadas) com as devidas sinalizações, seguindo as normas de 

segurança exigidas pelo Detran, na Av. Paraná, na esquina que antecede a Creche Doce Lar 

Irmã Inês, e tartaruguinhas no perímetro urbano da Cidade. 

5.– OFÍCIO Nº 615/2023-CMA- Solicitação formulada em plenário pelo Vereador 

Juvenal Belo da Hora, solicitando do secretário de Educação, Cleves Pires dos Santos, 

que seja construído pontos de ônibus com coberturas, em lugares estratégicos da cidade para 

os alunos da rede educacional do nosso município. 

6.– OFÍCIO Nº 616/2023-CMA- Solicitação formulada em plenário pelo Vereador 

Juvenal Belo da Hora, solicitando do secretário de obras, Livaldo Antônio Honorato, que 

seja implantado o sistema de abastecimento de água nas residências que não tem encanação 

no bairro JK, e melhorias onde já existe, fornecendo água a todos neste setor. 

7.– OFÍCIO Nº 617-618/2023-CMA- Solicitação formulada em plenário pelo Vereador 

Juvenal Belo da Hora, solicitando do Prefeito Municipal, Marcos Antônio Lise e do 



ESTADO DO AMAZONAS 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ  
 

Secretário de Educação, Cleves Pires dos Santos, que seja iniciado a obra do Colégio 

Ulisses Guimarães, na Comunidade do Km 30. 

8.– OFÍCIO Nº 619/2023-CMA- Solicitação formulada em plenário pelo Vereador 

Antônio Carlos Moisés Franco, solicitando do Prefeito municipal, Marcos Antônio Lise, 

celeridade na operação “tapa buracos” nas ruas do nosso município de Apuí. 

9.– OFÍCIO Nº 620-621/2023-CMA- Solicitação formulada em plenário pelo Vereador 

Antônio Carlos Moisés Franco, solicitando do Prefeito municipal, Marcos Antônio Lise 

e do Presidente do Incra, João Raimundo Martins, que verifiquem e tomem as providências 

cabíveis, quanto a situação da Comunidade Rurópolis, onde moradores da localidade estão 

vendendo/loteando e desmatando terras da União aos redores do aeródromo para construírem 

moradias. 

10.– OFÍCIO CONVITE Nº 043/2023-CMA-- Solicitação formulada em plenário pelo 

Vereador Daniel Nonato Paz, na Centésima Sétima Sessão ordinária, realizada no dia 23 

de outubro de 2023, convidando o Representante de localidade da empresa COTRAP, para 

comparecer na Reunião das Comissões Permanentes do dia 07/11/2023 as 08:00h no 

plenário da Câmara Municipal de Apuí/AM, para esclarecimentos referentes a obra de 

pavimentação asfáltica deste município. 

11.– OFÍCIO CONVITE Nº 044/2023-CMA- Solicitação formulada em plenário pelo 

Vereador Juvenal Belo da Hora, na Centésima Oitava Sessão ordinária, realizada no dia 

30 de outubro de 2023, convidando o Gerente de localidade da empresa AMAZONAS 

ENERGIA, para comparecer na Reunião das Comissões Permanentes do dia 07/11/2023 as 

08:30h no plenário da Câmara Municipal de Apuí/AM, para prestar esclarecimentos 

referente a falta de energia elétrica no Município de Apuí e tratar de assuntos sobre postes e 

fiações danificados. 

12. –NOTA DE ESCLARECIMENTO TRANSPORTES E TURISMO ESTRELA DE 

RONDÔNIA LTDA- RESPOSTA AO OFÍCIO Nº 555/2023-CMA. 

13. – OFICÍO RESPOSTA Nº 04115/2023-GS/SEINFRA - RESPOSTA AO OFICÍO 

Nº 073/2023-GVJBH-GVGPB-GVMFL. 

 

 

 



ESTADO DO AMAZONAS 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ  
 

 

 ORDEM DO DIA: 

 

 

1. –PARECER CONJUNTO Nº 033/2023-CLJRF/CFO- “Acrescenta o §1º ao art. 

7º da Lei Municipal nº 385, de 22 de setembro de 2017, que dispõe sobre a contratação 

de pessoal por tempo determinado, para atender a necessidade temporária de 

excepcional e relevante de interesse público, nos órgãos da administração do poder 

executivo, conforme especifica e dá outras providências”. 
 

 

 

 

 Apuí/Am, 01 de novembro de 2023. 

 

 

 

 

 

Serv. Denise Rocha da Luz 

Assessora Parlamentar. 

 

 


